证券代码：603789 证券简称：*ST星农 公告编号：2025-062

星光农机股份有限公司

关于公司前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次前期会计差错更正涉及公司 2023 年年度报告、2024 年年度报告、

2025 年第一季度报告、2025 年半年度报告中的合并资产负债表的相关科目，2023

年年度报告、2024 年年度报告中的合并利润表的相关科目，2023 年年度报告、

2024 年年度报告中的合并现金流量表的相关科目。

 本次会计差错更正已经公司董事会、监事会审议通过，无需提交股东大

会审议。

星光农机股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 9月 26日召开了第

五届董事会第十四次会议、第五届监事会第十一次会议，审议通过了《关于公司

前期会计差错更正及追溯调整的议案》，同意公司根据《企业会计准则第 28 号

——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编

报规则第 19号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定和要求，对前期会

计差错事项进行更正及追溯调整。具体事项如下：

一、前期会计差错更正事项概述

2023 年度，公司在农业机械主营业务的基础上，创新开拓农事服务作为第

二主营业务，因业务运营经验及过程管控机制存在不足，导致在实际运营过程中

出现了一定偏差。经公司自查，2023 年度农事服务业务所涉及的公司客户存在

资金回流的情形，未实际进行采收业务，不具备商业实质，不满足收入确定的条

件。根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号——财务信息的更正及相关披

露》的有关规定和要求，结合自查情况，并基于审慎性原则，公司对上述问题产

生的前期会计差错采用追溯重述法进行更正调整。

二、具体情况及对公司的影响

公司对前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2023年度、2024年度、

2025年第一季度、2025年半年度合并财务报表进行了追溯调整，追溯调整对合

并财务报表相关科目的影响具体如下：

1、更正事项对 2023年度合并财务报表的影响

（1）对 2023年 12月 31日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 231,710,794.36 -5,985,000.00 225,725,794.36

其他应收款 9,392,328.91 1,510,500.00 10,902,828.91

流动资产合计 678,322,898.29 -4,474,500.00 673,848,398.29

资产总计 1,296,613,421.62 -4,474,500.00 1,292,138,921.62

应付账款 219,618,619.07 -435,000.00 219,183,619.07

其他应付款 185,578,936.21 1,250,000.00 186,828,936.21

流动负债合计 697,489,457.54 815,000.00 698,304,457.54

负债合计 833,027,418.70 815,000.00 833,842,418.70

未分配利润 -458,815,077.73 -5,289,500.00 -464,104,577.73

归属于母公司

股东权益合计

419,198,745.34 -5,289,500.00 413,909,245.34

股东权益合计 463,586,002.92 -5,289,500.00 458,296,502.92

负债和股东权

益总计

1,296,613,421.62 -4,474,500.00 1,292,138,921.62

（2）对 2023 年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 308,401,212.83 -60,727,358.49 247,673,854.34

主营业务收入 295,029,623.35 -60,727,358.49 234,302,264.86

营业成本 304,909,754.02 -55,877,358.49 249,032,395.53

主营业务成本 298,409,457.53 -55,877,358.49 242,532,099.04

信用减值损失 12,148,503.32 -439,500.00 11,709,003.32

营业利润 -51,373,812.14 -5,289,500.00 -56,663,312.14

利润总额 -54,159,757.91 -5,289,500.00 -59,449,257.91

净利润 -60,853,711.14 -5,289,500.00 -66,143,211.14

归属于母公司股东

的净利润

-55,792,620.52 -5,289,500.00 -61,082,120.52

基本每股收益 -0.2146 -0.0203 -0.2349

稀释每股收益 -0.2146 -0.0203 -0.2349

（3）对 2023 年度合并现金流量表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的

现金

374,403,327.61 -53,500,000.00 320,903,327.61

收到其他与经营活动有关

的现金

74,738,566.01 53,500,000.00 128,238,566.01

购买商品、接受劳务支付的

现金

297,578,821.77 -56,050,000.00 241,528,821.77

支付其他与经营活动有关

的现金

69,558,747.29 56,050,000.00 125,608,747.29

2、更正事项对 2024 年度合并财务报表的影响

（1）对 2024年 12月 31日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 269,150,111.51 -4,869,000.00 264,281,111.51

流动资产合计 565,152,219.07 -4,869,000.00 560,283,219.07

资产总计 1,160,993,983.43 -4,869,000.00 1,156,124,983.43

未分配利润 -633,875,579.03 -4,869,000.00 -638,744,579.03

归属于母公司股东权

益合计

243,742,828.45 -4,869,000.00 238,873,828.45

股东权益合计 283,840,447.73 -4,869,000.00 278,971,447.73

负债和股东权益总计 1,160,993,983.43 -4,869,000.00 1,156,124,983.43

（2）对 2024 年度合并利润表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业成本 310,571,488.05 -150,000.00 310,421,488.05

主营业务成本 299,607,983.76 -150,000.00 299,457,983.76

信用减值损失 -5,237,010.71 270,500.00 -4,966,510.71

营业利润 -168,735,280.24 420,500.00 -168,314,780.24

利润总额 -168,807,083.47 420,500.00 -168,386,583.47

净利润 -187,191,054.04 420,500.00 -186,770,554.04

归属于母公司股东

的净利润

-175,060,501.30 420,500.00 -174,640,001.30

基本每股收益 -0.6418 0.0016 -0.6402

稀释每股收益 -0.6418 0.0016 -0.6402

（3）对 2024年度合并现金流量表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳

务收到的现金

247,024,521.26 -1,190,000.00 245,834,521.26

收到其他与经营

活动有关的现金

31,654,481.08 1,190,000.00 32,844,481.08

3、更正事项对 2025年一季度合并财务报表的影响

（1）对 2025年 3月 31日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 280,786,945.67 -4,869,000.00 275,917,945.67

流动资产合计 608,833,356.08 -4,869,000.00 603,964,356.08

资产总计 1,181,242,778.70 -4,869,000.00 1,176,373,778.70

未分配利润 -662,242,340.06 -4,869,000.00 -667,111,340.06

归属于母公司股东

权益合计

213,675,682.01 -4,869,000.00 208,806,682.01

股东权益合计 251,876,612.75 -4,869,000.00 247,007,612.75

负债和股东权益总

计

1,181,242,778.70 -4,869,000.00 1,176,373,778.70

4、更正事项对 2025年半年度合并财务报表的影响

（1）对 2025年 6月 30日合并资产负债表的影响

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 279,595,537.12 -4,869,000.00 274,726,537.12

流动资产合计 720,879,597.86 -4,869,000.00 716,010,597.86

资产总计 1,069,609,639.62 -4,869,000.00 1,064,740,639.62

未分配利润 -674,809,524.11 -4,869,000.00 -679,678,524.11

归属于母公司股东

权益合计

199,691,439.05 -4,869,000.00 194,822,439.05

股东权益合计 287,259,889.79 -4,869,000.00 282,390,889.79

负债和股东权益总

计

1,069,609,639.62 -4,869,000.00 1,064,740,639.62

5、公司董事会和管理层对更正事项的性质及原因的说明：对本次会计差错

更正，公司已认真分析原因，今后将进一步强化对财务会计基础工作的监督和检

查，加强对《企业会计准则》的学习和培训，确保财务会计信息真实准确，公司

将持续提升治理水平和规范运作水平，保证各项报告披露的准确性，不断提高信

息披露质量，切实保障公司及全体股东的利益。

三、监事会意见

监事会认为：公司本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则第 28

号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后

的财务数据及财务报表能够更加客观、真实、公允地反映公司的财务状况和经营

成果。本次会计差错更正及追溯调整的决策程序符合有关法律、法规和《公司章

程》的规定，不存在损害公司和全体股东利益的情形。因此，监事会同意本次会

计差错更正及追溯调整事项。

四、审计委员会审议情况

公司于 2025年 9月 26日召开了董事会审计委员会会议，审议通过了《关于

公司前期会计差错更正及追溯调整的议案》。公司董事会审计委员会认为：公司

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和

差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号——财务信息的

更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的财务信息能够更加客观、公允地